
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

IL RETTORE 

 

Vista  la Legge 9 maggio 1989, n. 168 - Istituzione del Ministero dell’Università e della 
ricerca scientifica e tecnologica e ss.mm.ii; 

Visto   lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova; 

Visto   il Regolamento Generale di Ateneo; 

Visto   il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

Preso atto che nell’ambito del Programma PE GRINS - GRINS - GROWING RESILIENT, 

INCLUSIVE AND SUSTAINABLE” (cod. PE0000018 CUP: H93C22000650001). 

Avviso 341/2022 “Partenariati estesi alle universita’, ai centri di ricerca, alle aziende 

per il finanziamento di progetti di ricerca di base”. Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’

impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, 

è stato emanato un bando a cascata dallo Spoke 7 dell’Università di Bari, 
“Sostenibilità dei territori”; 

Preso atto che l’avviso è stato aperto in data 5 febbraio 2024 ed è rivolto ai soggetti esterni al 
partneriato GRINS; 

Considerato che l’Università di Genova NON fa parte del partneriato GRINS; 

Preso atto   che il prof. Alessio Tei ha chiesto di partecipare al bando a cascata emanato 
dall’Università di Bari - Spoke 7, tramite il dipartimento DIEC. Si tratta di un progetto 
il cui budget è pari a euro 148.150 di cui spese vive euro 55.000;  

La durata e’ pari a 15 mesi e l’oggetto è la creazione di indicatori di accessibilità 
territoriale e la relativa definizione di un geodatabase da utilizzare per analisi 
economico-territoriali; 

Preso atto  della documentazione ricevuta dal prof. Tei e dal Dipartimento, e dove si 
rappresentano le attività così composte: coinvolgimento di docenti dei dipartimenti 
DIEC, DICCA, per un impegno presunto di circa 15 mesi persona e una quota pari a 
circa Euro 55.000, destinata a coprire le “spese vive” di progetto; 

Preso atto che l’Università di Genova partecipa come singolo soggetto, escludendo qualsiasi forma 
collaborativa 

Vista  la delibera del Consiglio di amministrazione del 25 ottobre 2023 al punto 225ter 
dell’ordine del giorno; 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento DIEC, prof. Alberto Quagli, ha decretato : 

• di manifestare interesse all’adesione alla proposta progettuale, assumendo, nel 
caso il progetto fosse approvato, l’onere di eventuali ulteriori obblighi 
conseguenti alla partecipazione al suddetto progetto sia per gli aspetti 
economico/scientifici che per quelli gestionali connessi alla partecipazione al 
bando;  

• di attestare che i mesi uomo indicati nelle premesse non sono e non saranno 
esposti in altri progetti  

di garantire la quota relativa alle spese vive, mediante vincolo su UGOV, sui fondi:  

• 100012-2022-AT-ALTRINTMOB_001 per 1,500 €;  



• 100012-2020-AT-ALTPRIVCOM_001 per 16,620 €;  

• 100012-2021-CF-ALTR-RI-UE_001 per i restanti 36,880 €  

in ottemperanza a quanto previsto dalla nota del Rettore ai Direttori di Dipartimento del 26 giugno 
2023; 

Vista la documentazione inviata dal Dipartimento, la proposta progettuale del Prof. Alessio Tei 
risponde agli indirizzi della Cabina di Regia, coordinata dal Direttore generale, recepiti 
nella delibera del Consiglio di amministrazione del 25 ottobre 2023, ovverosia: il 
limitato impegno economico per spese vive, debitamente vincolato, l’assenza di 
ulteriori reclutamenti a valere sul progetto e l’assunzione da parte del dipartimento 
degli oneri gestionali connessi allo stesso; 

Considerato che la scadenza per la presentazione della proposta, stabilita al 11 marzo 2024 alle 
ore 12, non è compatibile con la prossima seduta del Consiglio di amministrazione 
dell’Ateneo prevista nel mese di febbraio, rendendosi pertanto necessaria 
l’emanazione di un decreto rettorale d’urgenza ai sensi dell’art. 13 dello Statuto 
dell’Università; 

DECRETA 

1. L’adesione alla proposta progettuale, assumendo, nel caso il progetto fosse approvato, 
l’onere di eventuali ulteriori obblighi conseguenti alla partecipazione al suddetto progetto 
sia per gli aspetti economico/scientifici che per quelli gestionali connessi alla partecipazione 
al bando;  

2. La designazione del Prof. Alessio TEI, quale referente scientifico dell’Università degli Studi 
di Genova per l’iniziativa di cui sopra; 

3. L’attribuzione di tutti gli oneri relativi e conseguenti alla partecipazione al bando a cascata 
dello Spoke 7- Università degli Studi di Genova al Dipartimento DIEC. 

Art. 2  Il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di amministrazione 
dell’Ateneo. 

Genova,  

 
       IL RETTORE 
Prof. Federico DELFINO 

     (documento firmato digitalmente) 


		2024-03-11T11:56:40+0100
	FEDERICO DELFINO




